Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 1

Proposição Eletrônica nº 2129

PROJETO DE LEI Nº     /2017

DISPÕE  SOBRE  DENOMINAÇÃO  DA  RUA  "J"  DO
CONJUNTO  HABITACIONAL  JARDIM  NOSSA
SENHORA  DE  FÁTIMA  DE  RUA  JOSÉ  GIMENES
PENESSOR

JOSÉ APARECIDO FERNANDES,  Prefeito  do Município  de Assis,  no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprovou  e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º A Rua “J” do Conjunto Habitacional Nossa Senhora de  Fátima passa a denominar-se “Rua
José Gimenes Penessor”.

Art. 2º A placa indicativa do nome da via pública deverá ser fixada no prazo de 60 (sessenta) dias,
contados da promulgação da presente Lei, conforme o que dispõe a Lei nº 095, de 10 de agosto de
1.992.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, em  26 de fevereiro de 2018.

ANDRÉ GONÇALVES GOMES
Vereador - PR

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
1/

20
18

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
D

R
É

G
O

N
Ç

AL
VE

S
G

O
M

ES
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
21

29
.

PROJETO DE LEI Nº 31/2018
Código: P235185525/2129

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Ao propormos,  como designação  da  Rua “J”,  do  Conjunto  Habitacional  Jardim
Nossa Senhora de Fátima,  com o nome do Senhor  José Gimenes Penessor,  temos em mente
homenagear um grande homem, que muito amou nossa cidade.

Filho  do  Senhor  Antonio  Gimenes  Penessor  e  da  Senhora  Luzia  de  Souza
Gimenes, nasceu na cidade de Indiana, Estado de São Paulo, no dia 31 de janeiro de 1943.

Tinha 04 (quatro) irmãos: Manoel, Maria  Elena, Osvaldo e Marlene.

Casou-se  com  a  Senhora  Nair  Ameduri  Gimenes  e  teve  3  (três)  filhos:  Luis
Henrique Tilim, Marcos Eduardo e Adriana e uma neta, Maria Clara.

Filho de ferroviário, também seguiu a mesma carreira da qual se orgulhava.

Era um apaixonado por futebol. Dono de uma memória brilhante, sabia de cor a
escalação dos jogos do Brasil, do seu time do coração, o São Paulo Futebol Clube, e dos demais
clubes também. E não apenas da época, mas de anos anteriores também. Conhecia por nome e
domicílio  de  todos  os  árbitros  do  futebol  brasileiro,  sabendo,  inclusive,  as  partidas  que  eles
arbitravam.

Foi Congregado Mariano, na época do saudoso Padre Aloisio, da Vila Operária, e,
por isso, jogou no time "Marianinhos", tendo sido ainda seu treinador. Depois jogou e foi treinador do
VOCEM - Esporte Clube Mariano da Vila Operária.

Foi convidado e escalado para jogar pelo time do Paraguaçuense contra o Santos
Futebol Clube, de Pelé. Nessa ocasião foi convidado pelo Santos para fazer testes na cidade de
Santos. Naquela época não pode ir e perdeu a chance.

Ao longo de sua vida fez inúmeros amigos. Foi um homem de coração de ouro.

Faleceu no dia 18 de agosto de 2015, deixando uma grande saudade no coração
de seus familiares, amigos e de todas pessoas que tiveram o privilégio de com ele conviver.

Ao  apresentarmos  o  presente  Projeto  de  Lei  à  apreciação  dos  nobres  Pares,
contamos com o valioso  apoio  para  sua aprovação,  uma vez que pretendemos  homenagear  e
perpetuar o nome do Senhor José Gimenes Penessor, por sua valorosa contribuição ao progresso
de nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, em  26 de fevereiro de 2018.

ANDRÉ GONÇALVES GOMES
Vereador - PR

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
1/

20
18

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
D

R
É

G
O

N
Ç

AL
VE

S
G

O
M

ES
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
21

29
.

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 3

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 189/2015.

Para conferir o original, acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/generico/proposicao_validar e informe o

número de proposição 2129.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
1/

20
18

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
D

R
É

G
O

N
Ç

AL
VE

S
G

O
M

ES
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
21

29
.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
1/

20
18

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
D

R
É

G
O

N
Ç

AL
VE

S
G

O
M

ES
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
21

29
.

	SALA DAS SESSÕES, em 26 de fevereiro de 2018.
	SALA DAS SESSÕES, em 26 de fevereiro de 2018.

		2018-02-26T22:56:36+0000